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Napaść na tle 
narodowościowym

Zatrzymany mężczyzna był agresywny wobec policjantów i siebie
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Nowa trasa w kształcie 
litery „S”?
\\\ JÓZEFÓW 

Jaka firma wygrała przetarg 
na opracowanie dokumentacji 
projektowej dla nowej trasy 
„801”? Znamy planowany 
przebieg nowej trasy. 

P rzebudowa kilku kilometrów od-
cinka drogi wojewódzkiej nr 801 

na wysokości Józefowa od lat spędza 
sen z powiek nie tylko mieszkańcom, 
ale także samorządowcom – o plano-
wanych zmianach na trasie wojewódz-
kiej „Przegląd” informuje na bieżąco. W tym miejscu nowa trasa „801” przetnie się z obecną drogą

\\\ KARCZEW
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 Jak będzie wyglądała przebudowa 
„Nadwiślanki”, która jest planowana 
od kilku dekad?

\\\   Wynik przetargu
W maju Mazowiecki Zarząd Dróg 

Wojewódzkich w Warszawie ogłosił 
przetarg dla rozbudowy drogi „801” 
na odcinku od skrzyżowania z drogą 
wojewódzką nr 721 (ul. Wyszyńskie-
go) do skrzyżowania z ul. Górczewską 
w Józefowie. Dokumentacja będzie 
zawierała m.in. raport o oddziaływa-
niu inwestycji na środowisko, projekt 
budowlany i rozbiórki, a także projekt 
stałej organizacji ruchu i sygnalizacji 
świetlnej, kosztorys inwestorski. 

Oferty złożyły dwie spółki. Jedna z 
Warszawy, która zaproponowała opra-
cowanie dokumentacji za ok. 2,5 mln 
zł. Natomiast druga oferta pochodziła 
od spółki z Olsztyna. Przetarg wygrała 
spółka Arkas-Projekt z Olsztyna, która 
będzie miała 3 lata (od dnia podpisa-
nia umowy z MZDW) na opracowanie 
szczegółowej dokumentacji.

\\\   Światła i lewoskręt
Przebudowa trasy „801” obejmuje 

dwa odcinki położone w Józefowie oraz 
Warszawie. Modernizacja dotyczy frag-
mentu „Nadwiślanki” od skrzyżowania 
z ul. Górczewską (skręt do Otwocka) aż 
do skrzyżowania z ul. Graniczną w Józe-
fowie. O tym, że na trzech skrzyżowa-
niach (z ul. Graniczną, ul. Wyszyńskiego 
oraz ul. Górczewską) będzie sygnaliza-
cja świetlna i lewoskręt (na skrzyżowa-
niu z ul. Graniczną), „Przegląd Otwocki” 
informował w maju. Przypominamy, 
że do końca tego roku ma być gotowa 
kompletna dokumentacja projekto-
wa, która jest niezbędna do budowy 
sygnalizacji na trzech skrzyżowaniach 
– inwestycja będzie zrealizowana w 
przyszłym roku. 

W czerwcu natomiast podpisano 
porozumienie w sprawie opracowania 
koncepcji dla nowego przebiegu trasy 

„801” o długości 5 km, od skrzyżowania 
ul. Wyszyńskiego w Józefowie (droga 
wojewódzka nr 721) do ul. Czarnuszki 
w Warszawie.

\\\   Przebudowa dwóch  
odcinków trasy

Jak będzie wyglądał nowy przebieg 
trasy „801”? Czy koncepcję projekto-
wą dla józefowskiego i warszawskiego 
odcinka „Nadwiślanki” wykonają dwie 
firmy? O to zapytaliśmy Mazowiecki Za-
rząd Dróg Wojewódzkich w Warszawie. 
– Dokumentacja zlecona przez MZDW 
dotyczy odcinka od skrzyżowania z dro-

gą wojewódzką nr 721 do ul. Górczew-
skiej na wysokości stacji benzynowej 
– wyjaśnia w rozmowie z „Przeglądem” 
Monika Burdon, rzeczniczka prasowa 
zarządu dróg wojewódzkich. – Zawar-
te porozumienie dotyczy wykonania 
koncepcji nowego przebiegu drogi 
„801” na odcinku od skrzyżowania z ul. 
Czarnuszki na terenie m. st. Warszawa 
do skrzyżowania z drogą wojewódzką 
nr 721 (ul. Wyszyńskiego) na terenie 

Józefowa. Bazę prac projektowych 
dla nowego przebiegu „Nadwiślanki” 
będzie stanowił przebieg drogi okre-
ślony w dokumentach planistycznych 
Województwa Mazowieckiego, Miasta 
Stołecznego Warszawy oraz Józefowa 
– mówi Monika Burdon. I wyjaśnia, że 
zgodnie z dokumentami planistyczny-
mi dotyczy to odcinka o długości ok. 5 
km, w tym ok. 1,2 km w granicach ad-
ministracyjnych miasta Warszawa i ok. 
3,8 km w granicach administracyjnych 
Józefowa. – Koncepcja, która zostanie 
opracowana, wskaże możliwe warianty 
przebiegu drogi i określi długość dla 
każdego z tych odcinków – wyjaśnia 
rzeczniczka prasowa.

\\\   Nowa droga  
w kształcie litery „S”

Planowana nowa trasa biegnie w 
nowym śladzie od ul. Czarnuszki w 
Warszawie do okolic ul. Granicznej w 
Józefowie – na tym odcinku trasa ma 
prowadzić bliżej rzeki Wisły. Zniknie 
m.in. stacja paliw na wysokości ul. Gra-
nicznej. – Właściciel stacji paliw od sa-
mego początku wiedział, że w przyszło-
ści na tym terenie będzie przebiegać 
nowa droga – dodaje Monika Burdon. I 
dodaje, że przebieg nowej trasy był zna-
ny od wielu lat, dlatego w planowanym 
kształcie trasy wystąpi tylko kilka koli-
zji. Na wysokości stacji benzynowej no-
wa trasa „Nadwiślańska” ma skręcać od 
Wisły w stronę centrum miasta. Droga 
ma biec obok obecnej wojewódzkiej 
„801” – na stary ślad wróci na wyso-
kości ul. Wyszyńskiego i ul. Górczew-
skiej w Józefowie, gdzie skręca się do 
Otwocka. Możliwe warianty przebiegu 
drogi przedstawi firma, która niedaw-
no wygrała przetarg na opracowanie 
dokumentacji projektowej. 

Tekst i zdjęcia 
Agnieszka Jaskulska 

Nowa trasa w kształcie 
litery „S”?

\\\ CELESTYNÓW 

Powoli kończy się budowa 
nowoczesnej stacji, która 
zapewni mieszkańcom lepszy 
dostęp do wody.  

Od kilku lat w okresie letnim, gdy 
nadchodzi fala upałów, niektó-

re miejscowości i gminy apelują do 
mieszkańców o racjonowanie wody. 
Obecnie utrzymujące się ekstremalne 
temperatury sprzyjają takim sytua-
cjom. Szczególnie dotkliwy brak wody 
może wystąpić na terenach, gdzie uję-
cia wody są płytkie. Eksperci upatrują 
początku problemów z dostępem do 
wody w kraju w latach PRL, kiedy osu-
szano bagna i torfowiska, regulowano 
rzeki oraz budowano lokalne zbiorniki 
retencyjne. W wielu miejscowościach 
powiatu otwockiego występują proble-
my z wodą. Aby poprawić jakość wody 
samorządy modernizują lub budują 
stacje uzdatniania wody (SUW). 

\\\   Samorządy budują  
nowe stacje

Pod koniec ubiegłego roku zakoń-
czyła się modernizacja Stacji Uzdat-
niania Wody w Lipowie. Jak podkreśla 
Urząd Gminy Wiązowna była koniecz-
na ze względu na wzrastającą liczbę 
mieszkańców oraz powstających do-
mów w miejscowościach zasilanych ze 
stacji Lipowo. Obecnie ta stacja pobie-
ra wodę z 3 studni głębinowych, ale w 
przyszłości będzie można do niej pod-
łączyć czwarte ujęcie wody. – Czwarta 
studnia istnieje na boisku zespołu „KS 
Glinianka” i nie była dotychczas eks-
ploatowana. Aby uruchomić kolejną 
studnię głębinową, konieczne będzie 
wybudowanie rurociągu wody suro-
wej wraz z zasilaniem, który połączy 
studnię nr 4 z SUW w Lipowie – mówił 
w grudniu w rozmowie z „Przeglądem” 
Tomasz Mielnicki z wydziału inwestycji 
w urzędzie gminy. 

Gmina Celestynów również ma 
problemy z jakością wody, dlatego 
rok temu samorząd ogłosił przetarg, 
w wyniku którego zawarto umowę o 
wartości niemal 7 mln zł na budowę 
Stacji Uzdatniania Wody w miejscowo-
ści Regut, zlokalizowanej w sąsiedztwie 
boiska sportowego „Bór Regut”.

\\\   Nowe zbiorniki i chodniki
Wykonawcą inwestycji w Regucie 

jest spółka Funam z Wrocławia. Budo-
wa rozpoczęła się niedługo po podpisa-

niu umowy. Zakres prac dotyczył m.in. 
montażu obudowy oraz dostosowania 
istniejących otworów studziennych, in-
stalacji zbiornika wody surowej wraz 
z układem napowietrzania, montażu 
zbiorników na wodę oczyszczoną oraz 
zbiornika retencyjnego na wody po-
płuczne. Ponadto, w ramach projektu 
powstał budynek stacji uzdatniania 
wody wraz z kompletnym wyposa-
żeniem technologicznym. W ramach 
inwestycji będzie zagospodarowany 
także teren i zostaną wybudowane 
m.in. chodniki. 

\\\   Lepsza jakość wody
– Realizacja tego przedsięwzięcia 

przyczyni się głównie do poprawy do-
stępu do wody dla mieszkańców miej-
scowości Regut, Tabor, Podbiel oraz 
Ponurzyca. W razie potrzeb zwiększy 
także dostępność wody w pozostałych 
miejscowościach obsługiwanych przez 
obecnie istniejące stacje uzdatniania 
wody w Celestynowie i Glinie – pod-
kreśla urząd gminy. – Budowa nowej 
stacji umożliwi efektywniejsze zaopa-
trzenie większej liczby odbiorców w 
Regucie, co z kolei przyspieszy rozwój 
i umożliwi rozbudowę obszarów prze-
znaczonych pod zabudowę – wyjaśnia  
urząd.

Niedługo mieszkańcy będą mogli 
odczuć znaczącą poprawę dostępu do 
wody z gminnego wodociągu. – Pracu-
jemy nad kolejnymi etapami tej istotnej 
i strategicznej inwestycji. Obecnie za-
instalowane są już dwa duże zbiorniki 
na wodę oczyszczoną, a wewnątrz bu-
dynku trwają prace, związane z monta-
żem kompletnego systemu filtrów do 
oczyszczania wody – tłumaczy urząd. 

Na inwestycję w Regucie, gmina 
Celestynów pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 2 mln zł oraz zaciągnęła 
pożyczkę w kwocie 3,6 mln zł. 

Agnieszka Jaskulska

Stacja w Regucie 
prawie gotowa

Nowa stacja w Regucie robi wrażenie
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Skrzyżowanie „801” z ulicą Górczewską

Jak będzie wyglądał nowy 
przebieg trasy „801”?
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\\\ KARCZEW 

Kilka dni temu w powiecie 
otwockim doszło  
do brutalnej napaści na tle 
narodowościowym. Wcześniej 
jeden ze sprawców poszedł  
do sklepu z siekierą.  

P olicja zatrzymała sprawców wła-
mania do sklepu i brutalnego ata-

ku na obcokrajowców. Przestępstwa 
miały miejsce na przełomie lipca i 
sierpnia w gminie Karczew. 

46-letni mieszkaniec powiatu ot-
wockiego wraz z kolegą włamali się 
do sklepu monopolowego. – W trak-
cie włamania napastnicy posłużyli 
się siekierą. Z lokalu ukradli przede 
wszystkim alkohol i papierosy, a tak-
że artykuły spożywcze. Starty oszaco-
wano na około 4000 złotych – mówi 
w rozmowie z „Przeglądem” sierż. szt. 
Patryk Domarecki, oficer prasowy Ko-
mendy Powiatowej Policji w Otwocku. I 
dodaje, że sprawę włamania wyjaśniali 
karczewscy funkcjonariusze. 

\\\   Brutalna napaść  
w mieście

Cztery dni po włamaniu do sklepu 
monopolowego, stróże prawa zosta-
li wezwani do brutalnej napaści, do 
której doszło wieczorem w centrum 
Karczewa. Sprawcy zaatakowali 28-let-
niego mężczyznę z Ukrainy i jego part-
nerkę, również pochodzącą z Ukrainy. – 
Pobili mężczyznę i w stronę ukraińskiej 
pary wykrzykiwali obraźliwe słowa i 
wulgaryzmy na tle narodowościowym 
– wyjaśnia sierż. szt. Patryk Domare-
cki. – Funkcjonariusze niezwłocznie 
udali się na miejsce zdarzenia, gdzie 
zapewnili pomoc przedmedyczną po-
szkodowanemu 28-latkowi. Po krótkiej 
rozmowie z mężczyzną ustalili, że zo-
stał on pobity przez dwóch mężczyzn, 
których dokładnie opisał. 

\\\   Ukrywał się  
przed organami ścigania

Policjanci szybko ustalili i zatrzy-
mali jednego ze sprawców. Był to 
34-letni mieszkaniec powiatu otwo-
ckiego – podkreśla oficer prasowy. 
34-letni napastnik, który dopuścił się 
pobicia o podłożu narodowościowym, 
przyznał się do swojej winy. Prokuratu-
ra Rejonowa w Otwocku zastosowała 
wobec niego dozór policyjny, połączony 
z zakazem zbliżania i kontaktowania się 
z pokrzywdzonym. Policja poszukiwała 
drugiego sprawcę, który ukrywał się 
przed organami ścigania. Nie trwało 
to długo. Okazało się, że poszukiwany 
przez funkcjonariuszy mężczyzna brał 
udział jako współsprawca w kradzie-
ży z włamaniem do sklepu monopo-
lowego, która miała miejsce kilka dni 
wcześniej.

\\\   Zatrzymany  
był dobrze znany

Policjanci pracowali nad ustale-
niem, gdzie ukrywa się poszukiwa-
ny mężczyzna, podejrzany o pobicie 
i kradzież z włamaniem. – Dzięki 
wspólnym działaniom karczewskich 
dzielnicowych, patrolowców i docho-
dzeniowców, stróże prawa wytropili 
46-letniego przestępcę z powiatu ot-
wockiego. Okazało się, że mężczyzna 
był dobrze znany organom sprawied-

liwości m.in. z dużej agresji. 46-latek 
był już wcześniej karany przez sąd za 
podobne przestępstwa. – Karczewscy 
policjanci zorganizowali akcję, podczas 
której zatrzymali dwóch mężczyzn w 
wieku 46 i 47 lat. Sprawcy byli odpo-
wiedzialni za kradzież z włamaniem 
do sklepu monopolowego – wyjaśnia 
sierż. szt. Patryk Domarecki. 

\\\   Specjalny kask
47-latek odpowie za włamanie i 

kradzież. Otwocka prokuratura zasto-
sowała wobec niego dozór policyjny. 
Natomiast wobec 46-latka zastosowa-
no inne środki. – Podczas czynności 
służbowych mężczyzna był agresywny 
wobec policjantów, a także przejawiał 
skłonność do samookaleczania. Dlatego 
założono mu specjalny kask, aby nie 
zrobił sobie ani innym krzywdy – tłu-
maczy sierż. szt. Domarecki z otwockiej 
komendy policji. 

Prokurator Rejonowy w Otwocku 
skierował do Sądu Rejonowego w Ot-
wocku wniosek o zastosowanie naj-
surowszego ze środków zapobiegaw-
czych w postaci tymczasowego aresztu. 
Sąd przychylił się do wniosku i 46-la-
tek najbliższe trzy miesiące spędzi w 
areszcie. Za pobicie na tle narodowoś-
ciowym i włamanie z kradzieżą recy-
dywiście grozi nawet 15 lat więzienia. 

\\\   Zatrzymany 46-latek 
usłyszał zarzuty  
m.in. artykułu 257 K.K. 

Art.  257.  [Napaść z powodu kse-
nofobii, rasizmu lub nietolerancji reli-
gijnej]. Kto publicznie znieważa grupę 
ludności albo poszczególną osobę z 
powodu jej przynależności narodowej, 
etnicznej, rasowej, wyznaniowej albo 
z powodu jej bezwyznaniowości lub z 
takich powodów narusza nietykalność 
cielesną innej osoby, podlega karze po-
zbawienia wolności do lat 3.

Agnieszka Jaskulska

Napaść na tle 
narodowościowym

\\\ WAWER 

Na odcinku pomiędzy 
Warszawą Wschodnią  
i Warszawą Wawer doszło  
do kolizji z udziałem  
pociągu Intercity. 

W piątek, 25 sierpnia około godz. 
7 na remontowanym odcinku 

pomiędzy przystankiem kolejowym 
Warszawa Gocławek a PKP Wawer pra-
cująca przy torach koparka uderzyła w 
lokomotywę pociągu Intercity, który 
jechał z Warszawy do Chełma. Nikomu 
nic się nie stało, ale została uszkodzo-
na lokomotywa. – Pociąg wjechał na 
stację w Wawrze i tam pasażerowie 
zaczekali na pociąg, który zabrał ich 
do Lublina – informuje biuro prasowe 
PKP Intercity. Utrudnienia w kursowa-
niu SKM i Kolei Mazowieckich zakoń-
czyły się, ale podróżni musieli jeszcze 
liczyć się z ewentualnymi zmianami  
w rozkładzie. 

PKP Polskie Linie Kolejowe, które 
realizują modernizację linii kolejowej 
pomiędzy Warszawą Wschodnią a 
Wawrem, tłumaczą, że za zabezpiecze-
nie placu budowy odpowiada wyko-

nawca prac, który jest odpowiedzialny 
za zachowanie zasad bezpieczeństwa. 
– Przyczyny wydarzenia zbada komi-
sja kolejowa – informuje PKP Polskie 
Linie Kolejowe. Ze wstępnych ustaleń 
wynika, że koparka znajdowała się zbyt 
blisko torowiska. Wewnątrz kabiny nie 
było operatora.

Agnieszka Jaskulska

Zderzenie koparki  
i pociągu Intercity

Do zdarzenia doszło w okolicy  
PKP Wawer
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Od zatrzymanego mężczyzny pobrano odciski palców

Z lokalu ukradli  
przede wszystkim alkohol 

i papierosy, a także 
artykuły spożywcze
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\\\ POWIAT 

To ważna wiadomość  
dla mieszkańców,  
którzy jeżdżą autobusami 
między innymi do Warszawy, 
Otwocka, Karczewa  
czy Wiązowny.  

S przedaż biletów miesięcznych jest 
prowadzona w określone dni. Pasa-

żerowie mogą kupić bilety na wrzesień 
na linie autobusowe kursujące pomię-
dzy gminami i do Falenicy. Dotyczy to 
linii m.in. D1 (Dobrzyniec-Otwock), K2 
(Kołbiel – Wola Ducka – Otwock) lub 
W11 (Wola Karczewska-Wiązowna 
lub W12 (Michałówek-Radiówek), 
K51 (Otwock Wielki-Falenica). Pasa-
żerowie, którzy posiadają już kartę i 
bilet miesięczny, mogą ją doładować 

u kierowcy w autobusie. Kiedy i gdzie 
można nabyć bilet i o czym warto pa-
miętać?

Bilety miesięczne w Wiązownie i 
Karczewie były sprzedawane w urzę-
dach gmin pod koniec sierpnia – infor-
mowaliśmy o tym na naszej stronie in-
ternetowej. Obecnie bilety można kupić 
w otwockim punkcie, który jest czynny 
od wtorku, 29 sierpnia do czwartku, 31 
sierpnia, a także w piątek, 1 września 
oraz od poniedziałku do soboty (4-9 
września). Punkt w galerii przy ul. Ku-
pieckiej w Otwocku będzie czynny w 
godz. 10-18.

Co warto wiedzieć przed zakupem 
biletu miesięcznego? Do zakupu biletu 
należy posiadać: dowód osobisty lub 
legitymację. – Przy pierwszym zakupie 
biletu zostanie wydana karta EM, za 
którą trzeba zapłacić kaucję w wyso-

kości 20 zł – informuje przewoźnik Wo-
łoszka. I dodaje, że nie jest prowadzona 
sprzedaż biletów bez karty EM. Karta 
jest wydawana wraz z papierowym bi-

letem, który trzeba mieć przy sobie, bo 
jest on potwierdzeniem zakupu biletu 
miesięcznego. W razie kontroli trzeba 
przedstawić nie tylko bilet (papiero-
wy), ale także dokument potwierdza-
jący tożsamość. 

– Po wejściu do autobusu pasażer 
zobowiązany jest do okazania biletu 
poprzez przyłożenie karty EM (bilet 
miesięczny) do czytnika w bileterce – 
wyjaśnia przewoźnik. W sytuacji, kiedy 
pasażer zgubi kartę, w punkcie obsługi 
można wyrobić nową, ale trzeba po-
nownie zapłacić kaucję. 

Rafał Marzec

Gdzie i kiedy kupisz 
bilet miesięczny?

Wiele osób z całego powiatu jeździ lokalnymi liniami autobusowymi
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\\\ POWIAT 

Upalne lato zachęca  
do wypadów nad wodę  
i korzystania z uroków plaż. 
W powiecie otwockim jest 
wiele dzikich plaż, które 
obecnie są zatłoczone. 
Jednym z ulubionych miejsc 
wypoczynku nad wodą jest 
jezioro Rokola w gminie 
Karczew.   

K iedy skwar leje się z nieba, wielu 
mieszkańców szuka relaksu nad 

wodą na dzikich plażach m.in. w oko-
licach rzek Wisła i Świder, które prze-
pływają m.in. przez Otwock i Józefów, 
oraz nad jeziorami Moczydło i Rokola 
w gminie Karczew. Nad Świdrem nie 
ma wyznaczonego kąpieliska ani miej-
sca przeznaczonego do kąpieli, mimo 
że przy moście dawnej kolejki wąsko-
torowej w Świdrze jest zorganizowana 
plaża miejska, a po stronie Józefowa 
jest nowy park rekreacyjny z parkin-
giem, ławeczkami, huśtawkami, hama-
kami i pumptrackiem. Bezpiecznym 
miejscem, gdzie można spędzić czas 
nad wodą pod czujnym okiem ratowni-
ków, jest kąpielisko w Kącku w gminie 
Wiązowna, ale wejście na teren plaży 
jest płatne. 

– Plażowicze wędkują, pływają, 
grillują, rozpalają ogniska nad wodą, 
pływają kajakami, piją alkohol, niektó-
rzy nawet za bardzo świecą golizną, 
co może być problemem dla rodzin z 
dziećmi – podkreślają Czytelnicy, któ-
rzy skontaktowali się z redakcją „Prze-
glądu”. I dodają, że po weekendzie na 
dzikich plażach często zostaje sterta 
śmieci, która zwykle wala się obok ko-
sza. Plażowicze przyjeżdżają wypasio-
nymi samochodami i parkują w lasach 
wzdłuż brzegów Świdra.

\\\   Tłumy na dzikiej plaży
Jednym z popularnych miejsc w 

ostatnich latach stała się plaża nad uro-
kliwym jeziorem Rokola w Otwocku 
Wielkim. Jezioro ma nieregularną linię 
brzegową – stanowi fragment dawnego 
starorzecza. Okolice jeziora to siedlisko 
dla wielu gatunków zwierząt i ptaków. 
Jak podkreślają nasi Czytelnicy, kiedyś 
było więcej miejsc nad brzegiem je-
ziora, gdzie można było się wykąpać. 
Potem wiele osób kupiło grunty nad 
Rokolą i właściciele zagrodzili działki. 
Ostatnia dzika plaża, do której wszy-
scy mają dostęp, znajduje się na tere-
nie Zespołu Parkowo-Pałacowego w 
Otwocku Wielkim. Z roku na rok przy-
jeżdża tu, tak dużo plażowiczów, że 
trudno znaleźć miejsce nad jeziorem. 
Mimo że na Rokoli nie ma wyznaczonej 
strefy do kąpieli, to przyciąga nie tylko 
okolicznych mieszkańców, ale także 
osoby spoza powiatu otwockiego, w 
tym Wilgi, Piaseczna i Warszawy. – Nad 
jeziorem można zrelaksować się, węd-
kować, organizować grille oraz upra-
wiać sporty wodne, takie jak pływanie 

na desce SUP czy kajakach – podkreśla 
mieszkanka Otwocka Wielkiego. 

\\\   Dzikie brzegi, dziki relaks
Okoliczni mieszkańcy kolejny se-

zon przeżywają dramat. Choć w okoli-
cy plaży ustawione są kosze na śmieci, 
ilość odpadów jest tak duża, że prze-
kracza ich pojemność, przez co wokół 
kosza powstaje stos śmieci (kosze są 
sprzątane co jakiś czas). Plażowicze 
często zostawiają niedogaszone og-

niska, co stwarza zagrożenie pożaro-
we. Poza tym w okolicy nie ma toalet, 
więc okoliczne zarośla nie pachną zbyt 
przyjemnie. To nie jedyny problem, bo 
zainteresowanie wypoczynkiem nad 
Rokolą jest tak duże, że od dawna grun-
towa droga prowadząca do jeziora (od 
strony ul. Wiślanej) w okresie letnim, 
zwłaszcza w weekendy, jest zastawiona 
zaparkowanymi samochodami. Gdyby 
coś się wydarzyło nad wodą, służby ra-
tunkowe miałyby problem, aby dotrzeć 
na dziką plażę. 

Katarzyna Kunatkowska, sołtys 
Otwocka Wielkiego wraz z mieszkań-
cami od kilku lat podejmuje działania 
zmierzające do tego, by plaża nie była 
dzika, ale sytuacja co roku wymyka się 
spod kontroli. Były również starania 
o to, aby powstała plaża ze strefą re-
kreacyjną i parkingową. Sprawą miał 
zająć się karczewski urząd. W 2020 
roku Ministerstwo Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego wyraziło zgodę na 
użyczenie terenu pod plażę, ale pod 
warunkiem sporządzenia przez urząd 
gminy projektu zagospodarowania te-
renu. Niestety, sprawa utknęła w mar-
twym punkcie. To nie jedyny problem 
dzikiego plażowania. W ostatnim czasie 

Rokola przyciągnęła także miłośników 
pływania na skuterach.

\\\   Batalia o strefę ciszy
W 2019 roku jezioro Rokola objęto 

strefą ciszy. Na wniosek Okręgu Ma-
zowieckiego Polskiego Związku Węd-
karskiego w Warszawie, starostwo 
powiatowe podjęło wówczas uchwałę 
o zakazie używania jednostek pływa-
jących z silnikami spalinowymi na tym 
jeziorze. Jednak w październiku 2019 
roku Wojewoda Mazowiecki unieważ-
nił tę uchwałę, co skutkowało, tym, że 
po jeziorze można pływać na maszy-
nach spalinowych. To doprowadziło do 
poważnego konfliktu pomiędzy miłoś-
nikami mocnych wrażeń na skuterach 
a plażowiczami, którzy pragną cichego 
relaksu na łonie natury. Ostatecznie 
plażowicze stworzyli internetową pe-
tycję pn. „Nie dla skuterów na Rokoli”. – 
Od momentu uchylenia uchwały przez 
Wojewodę Mazowieckiego pojawiło 
się wiele osób pływających skuterami 
wodnymi, które zanieczyszczają wodę i 
stanowią niebezpieczeństwo dla rodzin 
z dziećmi spędzających czas nad wodą 
– tłumaczy pani Agata. O szczegółach 
konfliktu „Przegląd” informował na 
początku lipca. 

\\\   Lipcowa tragedia  
nad jeziorem

Pod koniec lipca nad jeziorem 
miała także miejsce tragiczna śmierć. 
Lekarka, Agnieszka R., pracująca w 
izbie przyjęć oraz w Poradni Nocnej i 
Świątecznej Opiece Zdrowotnej w szpi-
talu powiatowym w Otwocku, utonęła. 
Katarzyna Skrzeczkowska, rzeczniczka 
prasowa Prokuratury Okręgowej War-
szawa-Praga, podkreśla, że kobieta nie 
miała obrażeń wskazujących na udział 
osób trzecich i wiele wskazuje na to, 
że doszło do nieszczęśliwego wypad-
ku. W tym kierunku prowadzone jest 
śledztwo. 

Tekst i zdjęcia 
Agnieszka Jaskulska

Dzikie brzegi, dziki relaks

Jedno z ulubionych miejsc wypoczynku nad wodą w powiecie otwockim  
znajduje się nad jeziorem RokolaW sytuacji, kiedy pasażer 

zgubi kartę, w punkcie 
obsługi można wyrobić 

nową, ale trzeba ponownie 
zapłacić kaucję

Plażowicze często 
zostawiają niedogaszone 

ogniska
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\\\ OTWOCK 

Trwa budowa dwóch 
identycznych bloków 
komunalnych przy ulicy 
Kochanowskiego w Otwocku, 
gdzie powstanie łącznie  
70 mieszkań o różnym 
metrażu. Miejska lista 
oczekujących jest długa.  
Kto ma szansę na nowy  
lokal?  

W mieście od wielu lat nie budo-
wano mieszkań komunalnych, 

dlatego też wieść o rozpoczęciu prac 
nad budową bloków przy ul. Kocha-
nowskiego w Otwocku cieszy wielu 
mieszkańców, szczególnie tych, którzy 
od dawna oczekiwali na możliwość 
otrzymania lokalu od Urzędu Miasta 
Otwock.

W styczniu rozpoczęto prace nad 
budową dwóch identycznych budyn-
ków wielorodzinnych, oznaczonych 
jako A i B, z czterema kondygnacjami 
każdy – powstanie łącznie 70 miesz-
kań o różnym metrażu, obejmujących 
zarówno jedno- jak i dwupokojowe 
lokale. Największe z mieszkań będzie 
miało powierzchnię prawie 47 m². 
Obecnie trwają prace dekarskie, a 
także już zakończono montaż stolarki  
okiennej.

\\\   Mieszkania do wyboru?
Dobrą wiadomością dla przyszłych 

najemców jest to, że obok bloków 
znajduje się przedszkole. W każdym z 
dwóch nowych budynków znajduje się 
łącznie 35 mieszkań. – W drzwiach wej-
ściowych do klatek schodowych prze-
widziano zastosowanie samozamyka-
czy. Wejścia do budynków oraz przej-
ścia zaplanowano bezprogowo i bez 
użycia ramp – czytamy w dokumentacji 
projektowej. Balkony zostaną umiesz-
czone na drugim i trzecim piętrze obu 
budynków, zgodnie z informacjami za-
wartymi w dokumentacji projektowej. 
W budynkach przewidziano również 
kilka lokali przystosowanych dla osób z 
niepełnosprawnościami oraz seniorów 
z ograniczoną mobilnością ruchową.

Mieszkania są różnej wielkości, od 
25 do około 47 m². Lokale zostały wy-
budowane w kilku wariantach:
• kawalerki o powierzchni 25-32 m² 
(składające się z salonu, kuchni i ła-
zienki),
• mieszkania z salonem, aneksem 
kuchennym, sypialnią i łazienką o po-
wierzchni około 35 m²,
• lokale z salonem, kuchnią z jadalnią 
oraz łazienką o powierzchni około  
32 m²,
• mieszkania z salonem, aneksem 
kuchennym, sypialnią i łazienką o po-
wierzchni około 37 m²,

• największy lokal, z salonem, jadal-
nią, sypialnią, kuchnią i łazienką o po-
wierzchni około 47 m².

\\\   Mieszkanie z wanną  
czy balkonem?

W zależności od indywidualnych 
aranżacji, niektóre łazienki zostaną 
wyposażone w wannę, a inne w prysz-
nic. Na ścianach łazienek zostaną użyte 
białe płytki, natomiast podłoga będzie 
pokryta szarymi. Mieszkania zostaną 
pomalowane na biało i wyposażone 
w kuchenkę gazową czteropalnikową, 
okap elektryczny oraz zlewozmywak 
jednokomorowy z ociekaczem. Na 
podłodze zastosowane zostaną pane-
le podłogowe o dobrej odporności na 
zarysowania, ułożone na płytach lub 
piankach. Osiedle zostanie ogrodzone, 
a na jego terenie znajdą się plac zabaw, 
chodniki, ławki, oświetlenie oraz ga-
raże dla samochodów. Przy blokach 
przewidziano 70 miejsc postojowych 
wykonanych z kratki drogowej, w tym 
dwa miejsca parkingowe dostosowane 
dla osób z niepełnosprawnościami nie-
pełnosprawnych. Teren osiedla zosta-
nie również zagospodarowany zielenią.

\\\   Długa lista oczekujących 
Komu zostaną przydzielone nowe 

mieszkania? Chętnych na lokale nie 
zabraknie, a kolejka od lat jest spora. 

Mieszkanie komunalne to własność 
miasta. W takich lokalach mogą za-
mieszkać osoby spełniające ściśle okre-
ślone kryteria. Pomimo że mieszkania 
komunalne często nie mają wysokiego 
standardu, to jednak przyciągają niski-
mi opłatami za wynajem, co sprawia, że 
są łakomym kąskiem dla wielu miesz-
kańców – samorządy mają często prob-
lem z weryfikacją sytuacji materialnej i 
życiowej najemców ubiegających się o 
przydział takiego lokalu. Dlatego listy 
oczekujących na tego rodzaju lokale są 
od dłuższego czasu wyjątkowo długie. 
Budowa dwóch bloków komunalnych 
rozwiąże problem 70 rodzin, mimo 

że – jak informują władze Otwocka – 
lista oczekujących na lokale to ponad 
110 rodzin. O zasadach przyznawania 
lokali będzie decydowała miejska ko-
misja mieszkaniowa, która weźmie pod 
lupę przyszłych najemców. Nowe bloki 
komunalne powstaną za rok. Koszt in-
westycji to 16,5 mln zł. Na tę inwestycję 
miasto otrzymało ponad 8 mln zł dofi-
nansowania z rządowego programu. 

Dobrą wiadomością dla przyszłych 
najemców jest to, że obok bloków znaj-
duje się przedszkole. 

Tekst i zdjęcie
Agnieszka Jaskulska

Mieszkania marzeń przy Kochanowskiego

Nowe bloki komunalne znajdują się przy ul. Kochanowskiego

\\\ POWIAT 

Nie przegap tej akcji!  
W sobotę, 2 września  
w godz. 11-16 odbędzie się 
3. edycja „Charytatywnych 
Powiatowych Zawodów  
w Podciąganiu na Drążku”  
na rzecz dzieci z hospicjum.  

W sobotę zaplanowano wyjątkowe 
wydarzenie sportowe w klubie 

sportowym przy ul. Warsztatowej 4 w 
Otwocku. W ramach pikniku sporto-
wo-rekreacyjnego odbędą się zawody 
(godz. 12) w podciąganiu się na drążku 
w 4 kategoriach. W konkurencjach bę-
dą uczestniczyli mężczyźni i kobiety. W 
roli sędziów wystąpią Paulina Okrzeja, 
Katarzyna Najman oraz Dawid Adam-
czak.

Podczas wydarzenia uczestnicy 
będą mieli okazję spróbować swoich 
sił w konkurencji „Pompki na komendę 
Open”. Na zakończenie imprezy, organi-
zatorzy przygotowali dla uczestników 
wspólny grill i upominki. 

Podczas pikniku odbędzie się 
także zbiórka na rzecz umierających 
dzieci, które są pod opieką Domowego 
Hospicjum Dziecięcego Promyczek w 
Otwocku. Osoby, które chcą wesprzeć 
„Promyczek”, mogą to zrobić, wpłacając 
darowiznę na konto: Fundacja Domo-
we Hospicjum Dziecięce Promyczek w 
Otwocku: 34-1240-1037-1111-0010-
2851-5903 lub wpłacając 1,5 proc. po-
datku KRS: 0000336442. 

Rafał Marzec

Charytatywne zawody 
dla umierających dzieci
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Specjaliści podpowiadają, że to czy dzie-
cko powinno trafić pod opiekę publicznej, 
czy też niepublicznej placówki, zależy m.in. 
od jego cech i wieku. Jeśli dziecko ma już 3 
lata, radzi sobie w nawiązywaniu kontaktów 
z rówieśnikami, umie samo jeść, to może 
odnaleźć się w publicznym przedszkolu. W 
publicznej placówce w grupie może być 
nawet 25 dzieci, w niepublicznej zazwyczaj 
około 10. To ważne, jeśli dziecko jest na 
specjalnej diecie, czy potrzebuje wsparcia 
specjalisty. 

Dziecko, które wyróżnia się na tle innych, 
lepiej poczuje się w placówce niepublicznej. 

Podobieństwa i różnice 
Przedszkola publiczne oferują dziś sze-

reg zajęć dodatkowych nie tylko klasyczną 
rytmikę czy zajęcia plastyczne. W publicz-
nych przedszkolach dzieci także uczą się 
angielskiego czy karate. Przedszkola pub-
liczne także odwiedzają grupy teatralne 
specjalizujące się we wspólnej zabawie z 
maluchami. 

Przedszkola niepubliczne mają jednak 
takich dodatkowych zajęć więcej, bo są pro-
filowane pod kątem określonych potrzeb 
dzieci, ale też oczekiwań rodziców. W wybo-
rze placówki zazwyczaj decydujące znacze-
nie mają przekonania i cele wychowawcze 
rodziców. Jeśli wierzą, że dziecko musi uczyć 
się od najwcześniejszych lat, aby w życiu 
osiągnąć sukces, to postawią na przedszkola 
językowe. Tam maluchy uczą się języków 
obcych w naturalny sposób w kontakcie 
z rówieśnikami i pod opieką specjalistów, 
podczas zabawy i w czasie wypoczynku. 
Do przedszkoli językowych zapisywane są 
często dzieci obcojęzyczne. Zabawy z nimi 
czy wspólne posiłki sprzyjają spontanicznej 
nauce obcego języka u pozostałych malu-
chów. Często też jeden z opiekunów dzieci 
mówi do nich w drugim języku. 

Każde dziecko jest inne 
Jeśli rodzice uważają, że ważniejszy w 

tym wieku jest nieskrępowany rozwój po-
przez zabawę, ekspresję artystyczną czy też 
kontakt z naturą, to rozważą przedszkole 
oparte na metodzie Marii Montessori, Ru-
dolfa Steinera, Reggio Emilia czy po prostu 
artystyczne. 

Maria Montessori uznała, że dziecko 
uczy się spontanicznie bez przymusu, je-
śli stworzy się mu odpowiednie warunki. 
W przedszkolach działających według jej 
metody zadaniem opiekuna jest wspierać 
spontaniczność i kreatywność dzieci. Dzie-
cko uczy się pisać, czytać i liczyć, ale samo 

decyduje, którą z tych umiejętności teraz 
będzie rozwijać. Może też zawsze wybrać 
opiekę nad zwierzętami, bo one zawsze w 
przedszkolach Montessori są.   

Twórca metody, na której oparty jest ko-
lejny rodzaj przedszkoli Rudolf Steiner, zało-
żył, że w przedszkolu główną rolę powinna 
odgrywać zabawa i dziecięca fantazja, bo 
dzięki nim dzieci najlepiej uczą się różnych 
ról społecznych. 

Przedszkola Montessori i według me-
tody Rudolfa Steinera pomagają rozwijać 
indywidualność dziecka poprzez zabawę, 
ale także dużą dozę wolności.

Rysować, malować, lepić!
W przedszkolach według metody 

Reggio Emilia nie ma, ustalonego z góry 
programu nauczania. Każde dziecko jest 
traktowane indywidualnie. Ważne są cele 
wychowania. Istotną rolę w tej metodzie 
odgrywają zajęcia artystyczne: rysunek, 
malowanie, taniec, lepienie z plasteliny itp. 
Zadaniem wychowawców jest odkrywać i 

wspierać potencjał dziecka. Nauka w przed-
szkolach Reggio Emilia jest tak samo ważna, 
jak atmosfera radości, spontaniczności i bli-
skości między maluchami i ich opiekunami, 
a także rodzicami. 

W przedszkolach artystycznych dzieci 
także bawią się i uczą podczas codziennych 
zajęć z rysowania, malowania, lepienia itp. 
Jednak tu także poznają świat sztuki. Zajęcia 
plastyczne, taneczne, teatralne rozwijają 
talenty dzieci, a także pozwalają im wyra-
żać emocje. W przedszkolach artystycznych 
dzieci oswajają się z publicznymi występa-
mi, bo często są tam organizowane wysta-
wy, przedstawienia dla rodziców itp. 

Dzieci kochają przyrodę
Jeśli przyroda i jej ochrona są dla ro-

dziców dziecka istotnymi wartościami, to 
postawią na przedszkole leśne czy też eko-
logiczne. W przedszkolach ekologicznych 
dzieci mają codzienny kontakt z naturą, bo 
na ich terenie jest zazwyczaj ogród, czy frag-
ment lasu, a także mini zoo, czyli króliki, żół-
wie itp. Maluchy nauczą się tam segregować 
odpady, oszczędzać wodę. W programie 
zajęć są liczne wycieczki, pikniki. Dziecko w 
takim przedszkolu zazwyczaj bez problemu 
może otrzymywać posiłki wegańskie czy też 
być na diecie związanej z alergiami. 

Od niedawna obecne w naszym kraju, 
leśne przedszkola cieszą się dużą popular-
nością m.in. w Skandynawii. Dziecko pod 
opieką takiej placówki więcej niż połowę 
czasu będzie spędzać na świeżym powie-

trzu, w ogrodzie, na łące, czy na plaży. W 
przedszkolach leśnych dzieci bawią się 
patykami, szyszkami, muszelkami, kamy-
kami, żołędziami, liśćmi itp., nie mają za to 
klasycznych plastikowych, komercyjnych 
zabawek. To pomaga im rozwijać wyobraź-
nie i kreatywność. 

Dla dzieci, które 
potrzebują więcej  

Rodzice, których dzieci potrzebują po-
mocy specjalistów w wychowaniu i socja-
lizacji, mogą skorzystać z przedszkoli inte-
gracyjnych lub terapeutycznych. 

Do przedszkoli integracyjnych przyj-
mowane są dzieci z porażeniem mózgo-
wym, czy też upośledzone umysłowo w 
stopniu lekkim. Kontakty z rówieśnikami, 
którzy nie są dotknięci niepełnosprawnoś-
ciami, stymulują ich rozwój, mobilizują do 
poprawnej wymowy, socjalizują itp. Za-
zwyczaj dzieci z niepełnosprawnościami 
stanowią mniej niż jedną czwartą grupy. 
W przedszkolach integracyjnych jest psy-
cholog, fizykoterapeuta i oligofrenopeda-
gog, czyli specjalista wychowania dzieci 
z niepełnosprawnościami, który ułatwia-
nia im uzyskania możliwie  największej  
samodzielności. 

Dla dzieci, które nie wymagają pomocy 
specjalisty, takie przedszkole to lekcja ot-
wartości i akceptacji. 

Z kolei w przedszkolach terapeutycz-
nych znajdą profesjonalną opiekę i po-
moc maluchy, u których zdiagnozowano 

spektrum autyzmu. Przestrzeń przedszko-
la oraz liczebność grupy dostosowane są 
do ich potrzeb i nauki samodzielności. W 
programie zazwyczaj znajdują się zaję-
cia z integracji sensorycznej, logopedii,  
muzykoterapii.

Przedszkola domowe
To dobre rozwiązanie dla rodziców, któ-

rych dziecko nie dostało się do publicznego 
przedszkola. Co ważne, opłaty są tu dużo 
niższe niż w przedszkolach prywatnych. 
Domowe przedszkole wybierają również 
rodzice, którzy chcą, by ich dzieci przeby-
wały w kameralnych grupach i rodzinnej 
atmosferze. 

Podsumowując: przedszkola niepub-
liczne są skrojone na miarę dziecka, tak by 
mogło ono tam odkrywać i rozwijać swój 
potencjał w odpowiednim dla siebie tem-
pie. Ważne jest także to, że wychowawcy 
są tam przeszkoleni w metodach, które 
umożliwiają im wspieranie tego rozwoju 
bez naruszania dziecięcej spontaniczności 
i wrodzonej chęci do poznawania i uczenia 
się. 

W przedszkolach niepublicznych, tak jak 
i w publicznych, trudną do zmierzenia, ale 
też niezwykle cenną wartością, jest serce 
i ciepło pracujących tam ludzi. Czasem to 
one decydują o wyborze przedszkola. 

Beata Pawłowicz 

Przedszkole? To poważna sprawa!
Rodzice muszą dokonać trudnego wyboru, które z przedszkoli będzie najlepsze dla ich dziecka: publiczne czy prywatne? Jeśli niepubliczne, to czy Montessori,  
leśne, steinerowskie, Reggio Emilia, integracyjne, a może domowe? 

Dziecko bawi się i uczy spontanicznie, jeśli stworzy się mu odpowiednie warunki

Zabawa czy nauka? A może jedno i drugie? Sposobów na ich połączenie jest wiele,  
tak jak wiele jest rodzajów przedszkoli
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Teatr Polski bierze udział w pilotażo-
wym programie „Wsparcie osób z niepeł-
nosprawnościami na Mazowszu”, który ma 
ułatwić osobom z niepełnosprawnościami 
korzystanie z oferty mazowieckich instytucji 
kultury. Program Samorządu Wojewódz-
twa Mazowieckiego obejmuje nie tylko 
osoby z niepełnosprawnościami, ale także 
ich opiekunów. Warunkiem skorzystania z 
niego jest złożenie przez osobę z niepełno-
sprawnościami i jej opiekuna prawidłowo 
wypełnionego „Oświadczenia o miejscu 
zamieszkania w miejscowości na terenie 
województwa mazowieckiego” oraz okaza-
nie w kasie teatru ważnej legitymacji osoby 
z niepełnosprawnościami.

Ponadto za 1 zł spektakle oglądać mogą 
uczniowie mazowieckich szkół. Teatr Pol-
ski w Warszawie przyłączył się bowiem do 
Programu „Kulturalna szkoła na Mazowszu”, 
którego inicjatorem jest również Samorząd 
Województwa Mazowieckiego. Oferta obu 
programów obowiązuje do końca roku. 
Szczegóły znaleźć można na www.teatr-
polski.waw.pl.

Ambitna klasyka 
i polski dramat

Teatr istnieje od 1913 roku, ściągano tu 
najznamienitszych aktorów z całej Polski. 
Od stycznia 2011 roku dyrektorem Naczel-
nym Teatru Polskiego jest Andrzej Seweryn, 

a obecnie grupę artystów tworzą m.in. Gra-
żyna Barszczewska, Joanna Trzepiecińska, 
Anna Cieślak, Tomasz Błasiak czy Wojciech 
Czerwiński. Z teatrem współpracują m.in. 
Wojciech Malajkat, Zbigniew Zamachowski, 
Magdalena Zawadzka czy Maciej Stuhr.

Dyrekcja stawia na ambitną klasykę  
w opracowaniu najlepszych światowej 
sławy reżyserów, a także polski dramat: 
„Irydion” Krasińskiego w reż. Andrzeja 
Seweryna, „Wesele” i „Zemsta” w reżyserii 
Krzysztofa Jasińskiego, „Dożywocie” w reż. 
Filipa Bajona, czy „Polacy” na podstawie 
tekstów Wyszyńskiego i Gombrowicza  
w reż. Gabriela Gietzky’ego. 

Anna Żuber

Małe ścieżki, małe skrzyżowania, ma-
łe znaki drogowe – to wszystko czeka już 
na młodych użytkowników. Zakończyła 
się realizacja inwestycji, której celem było 
powstanie miejsca, gdzie dzieci mogą w 
bezpiecznych warunkach uczyć się prawid-
łowej jazdy.

Zakończono budowę miasteczka ro-
werowego na terenie Szkoły Podstawo-
wej w Sobieniach-Jeziorach. W ramach 
przeprowadzonej inwestycji wykonawca 
odpowiedzialny za prace musiał wybudo-
wać nawierzchnię z kostki brukowej. Na 
nawierzchni zostały namalowane ulice 
miasteczka, wykorzystując farbę poliureta-
nową dwuskładnikową chemoutwardzal-
ną. Namalowana została cała infrastruktura 
miasteczka, włączając w to skrzyżowania, 
jezdnie, chodniki, rondo, przejścia dla pie-
szych oraz przejazd kolejowy.

W ramach wyposażenia zainstalowa-
no zestaw mobilnych znaków drogowych 
(łącznie 50 sztuk). Ponadto zamontowano 
sygnalizatory świetlne: jeden ze strzałką 
oraz drugi z rogatką, takie, jakie znajdują 
się na przejazdach drogowo-kolejowych. 

Na tym nie koniec. W ramach inwe-
stycji wykonawca dostarczy również mo-

bilne miasteczko rowerowe o wymiarach  
16 × 30 m jako element wyposażenia dla 
Szkoły Podstawowej w Warszawicach oraz 
podstawówki w miejscowości Siedzów. Mo-
bilne miasteczko rowerowe ma składać się 
m.in. z mat gumowych, 48 mini znaków dro-
gowych, kilkunastu sygnalizatorów w tym 1 
sygnalizator kolejowy z rogatką. Wszystkie 
elementy objęte są 5-letnią gwarancją. Ter-
min zakończenia całego projektu to koniec 
grudnia br. 

Urząd Gminy Sobienie-Jeziory pier-
wotnie przeznaczył na tę inwestycję 490 
tys. zł, ale do przetargu stanęło tylko jedno 
przedsiębiorstwo, które wygrało przetarg. 

Wykonawcą jest spółka Meltor z Józefowa, 
która realizuje zadanie za 670 tys. zł. Ponad 
400 tys. zł pochodziło z rządowego dofi-
nansowania. 

Modne miasteczka 
ruchu drogowego

 Nauka zasad ruchu ulicznego nie musi 
być nudna i męcząca. Zamiast nakłaniać 
dziecko do czytania przepisów czy ele-
mentarzy, można zabrać je do specjalnie 
przygotowanego miasteczka rowerowego. 
Tam w praktyce pozna i zrozumie zależno-
ści między znakami drogowymi, podstawy 
zachowania na jezdni oraz przygotuje się 
do egzaminu na kartę rowerową. Wszystko 
to z dala od samochodów i innych niebez-
pieczeństw.  Dlatego miasteczka rowerowe 
zyskują popularność i najczęściej buduje 
się je przy szkołach czy przedszkolach. Na 
wydzielonym obszarze tworzy się sztucz-
nie wytyczone jezdnie, skrzyżowania, ronda 
i pasy ruchów, a dzieci mogą się na nich 
uczyć jazdy na rowerze lub innych pojaz-
dach. To już nie tylko zabawa, a prawdziwa 
nauka przepisów i podstaw zachowania na 
drodze.

Agnieszka Jaskulska

Spektakle za złotówkę

Miasteczka rowerowe

Teatr Polski przygotował ofertę dla osób z niepełnosprawnościami oraz dla uczniów szkół  
z terenu Mazowsza. Do końca roku mogą oglądać spektakle za jedyne 1 zł.

Miasteczko rowerowe zyskają trzy szkoły podstawowe w gminie Sobienie Jeziory. Dwa z nich  
będą mobilne. 
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C iekawi architektury otwockiej 
najczęściej przyjeżdżają tu, aby 

podziwiać drewniane domy nazwa-
ne potocznie świdermajerami, które 
wprawiają zwiedzających w zachwyt. 
Mnie natomiast zaciekawiła willa, któ-
ra niestety czeka już na swój koniec i 
jeśli szybko nie znajdzie się ktoś, kto 
ją uratuje, czyli odbuduje, to niestety 
niedługo nie będzie już jej można zo-
baczyć. W poszukiwaniu historii tej 
ciekawej architektonicznie willi od 
razu trafiłam na nazwisko Maurycego 
Karstensa, który według jednych opra-
cowań historycznych był pierwszym 
właścicielem obiektu, według innych 
autorów np. Pawła Ajdackiego, Kar-
stens kupił gotowy dom i go przebu-

dował. Paweł Ajdacki pisze o tym tak: 
„Willa Julia (obecnie Kościelna 2, a w 
okresie międzywojennym Warszawska 
19) była jednym z najbardziej oryginal-
nych budynków Otwocka Stacyjnego. 
Wzniesiona została przed 1890 r. dla 
bliżej nieznanego Jankowskiego. W 
1893 r. należała już do znanego war-
szawskiego przedsiębiorcy Maurycego 
Karstensa, który ją znacznie rozbudo-
wał. Karstens był właścicielem jednej 
z największych firm budowlanych w 
Warszawie w końcu XIX w. Jego zakłady 
ciesielskie i stolarskie, zatrudniające 
150 osób, wyprodukowały zapewne 
elementy wielu otwockich świdermaje-

rów. Budynek – o bardzo oryginalnym 
wyglądzie – murowany z czerwonej 
cegły, piętrowy, o wyraźnych cechach 
neogotyckich, z tarasami i wyniosłą 
wieżą był widoczny z dużej odległości. 
Nie wiadomo na 100%, kto jest auto-
rem projektu, ale znawcy architektury 

podają, że był to prawdopodobnie zna-
ny warszawski architekt Władysław 
Marconi.” To, że to mógł być Marconi 
syn Henryka i Szkotki Małgorzaty z He-
itonów, twórca takich obiektów jak ho-
tel Bristol w Warszawie jest możliwe. 
Marconi projektował też między inny-
mi nieistniejącą już kaplicę w Otwocku 
w miejscu, gdzie dziś stoi kościół św. 
Wincentego à Paulo, data 1892 budo-
wy tej kaplicy w przybliżeniu zbiega się 
z budową willi Maurycego Karstensa 
lub jej przebudowie.

\\\   Rodzina Karstensów
Maurycy urodził się w 1857 r., 

zmarł 15 marca 1938 r. Ojciec jego po-
siadał warsztat stolarski, co sprzyjało 

dla szybkiej i solidnej nauki np. ciesielki 
i łatwego zdobycia dyplomu majstra 
budowlanego, co też nastąpiło po ukoń-

czeniu przez Maurycego szkoły śred-
niej. Gdy młody Karstens zdawał egza-
min na majstra budowlanego w 1888 r., 
był już właścicielem firmy budowlanej, 
którą założył trzy lata wcześniej. Lata 
80. XIX w. były dla Maurycego latami 
budowania firmy, ale też rodziny. Właś-
nie około roku 1880 bierze ślub z Julią 
Mordhorst i pierwszym ich dzieckiem 
jest Edward, który przeżywa tylko nie-
co ponad 2 lata (1884 – 1886). Według 
genealogii Minakowskiego drugim 
dzieckiem Karstensów była Leokadia 
urodzona w 1891 roku. Odgaduję, że 
imię żony Maurycego było powodem 
do nazwania willi w Otwocku „Julia”.

\\\   Przedsiębiorstwo  
budowlane

Wyszukując informacji o firmie bu-
dowlanej Karstensów można zwrócić 
uwagę na umiejętność jej reklamowa-
nia. W prasie codziennej przez prawie 

cały okres istnienia firmy ukazują 
się ciekawe reklamy zachęcające do 
współpracy lub kupowania wyrobów 
firmy. Na przykład reklama umieszczo-
na w dzienniku ABC w sierpniu 1937 
roku tak reklamuje już potężną firmę 
z licznymi przedstawicielstwami: „Na-
grodzony złotymi medalami hydrofuge 
„Castor”, domieszka do zaprawy cemen-
towej zabezpiecza od wilgoci i wody 
przy izolacji fundamentów, basenów, 
chłodni, schronów przeciwgazowych, 
kotłowni, murów, fasad, tarasów, etc. 
Wykonawcom udzielamy bezpłatnych 
wyczerpujących porad praktycznych. 
Przedsiębiorstwo Budowlane Maury-
cy Karstens Warszawa ul. Koszykowa 
7. Telefon 8-27-95. Kraków – biuro 
techniczno handlowe W. Kozłowski ul. 
Mikołajska 32 tel. 140-88, Wilno biuro 
handlowe M. Jankowski S-to Jańska 9, 
Lwów J.Kozłowski Nabielaka 12, tel. 
210-36, Katowice inż. St. Nitsch Matej-
ki 51”.  Inna reklama firmy, która z kolei 
została bardzo ciekawie opracowana 
graficznie z symbolami mularskimi: 
węgielnicą, cyrklem, kielnią itd. dająca 

informacje, że tradycja solidnego wyko-
nania jest dla właściciela priorytetem. 
No i jeszcze jedna reklama już wielo-
barwna reklamująca też produkt firmy 
„Castor” z rysunkiem bobra siedzącego 
na kuli ziemskiej. Przyznam, że oglą-
dając wymienione tu reklamy, od razu 
poczułam szacunek dla Maurycego i 
jego firmy, bo świadczą one o ciekawej 
wyobraźni właściciela, a tę się bardzo 
ceni w tym zawodzie. Byłam też cieka-
wa, jakie budowle oprócz willi „Julia” w 
Otwocku realizowała firma Karstensa 
i znalazłam następującą informację w 
książce Małgorzaty Omilanowskiej-
-Kiljańczyk

„Architekt Stefan Szyller 1857-
1933”: Nazwa: konserwatorium mu-
zyczne – rozbudowa. Miejscowość: 
Warszawa. Adres: ul. Okólnik 1. Data 
projektu: 1913. Zamawiający: ma-
gistrat m. Warszawy. Daty realizacji: 
wrzesień 1913-15 (poświęcenie 1 li-

stopada 1915 r.) Opis budynku: Eklek-
tyczny z przewagą form empirowych. 
Frontem zwrócony na zach. Murowany 
z cegły, tynkowany. Trójkondygnacjo-
wy, podpiwniczony. Na planie wydłu-
żonego prostokąta z trójosiowym łącz-
nikiem od pn. komunikującym się ze 
starą siedzibą konserwatorium (pała-
cem Ostrogskich) i z ryzalitem od zach. 
w elewacji pd. W suterenach kotłownia 
i mieszkania dozorców. Na osi w przy-
ziemiu ośmiokolumnowy westybul i 
po bokach klatka schodowa oraz osiem 
sal klasowych, na piętrze obejmująca 
dwie kondygnacje sala koncertowa z 
amfiteatralną widownią na 400 osób 
i galerią na 200 osób oraz foyer, poza 
tym na I i II piętrze w wąskim jedno-
traktowym łączniku trzy sale lekcyjne.  
Dzieje obiektu: Budowa prowadzona 
przez firmę Maurycy Karstens. W 1922 
projektowana dobudowa dwóch sal na 
I i II piętrze wg proj. Teofila Wiśniow-
skiego. Wypalony w czasie II wojny 
światowej, rozebrany po wojnie dla 
przywrócenia pierwotnej sytuacji pa-
łacyku Ostrogskich”.

\\\   Dalsze losy Willi „Julia”
Maurycy Karstens sprzedał willę 

w 1905 r. i jak pisze Ajdacki: „W 1905 
r. właścicielem posesji został Aleksan-
der Kowalski, który prowadził tutaj no-
woczesne, o europejskim standardzie, 
inhalatorium i zakład hydropatyczny, 
a w drewnianym budynku skład ap-
teczny. W ogrodzie zbudował duży pię-
trowy drewniak (Warszawska 23a), za 
którym w małym budynku mieściła 
się pijalnia wody mineralnej „Motor”. 
Wszystkie te drewniane budynki ze 

względu na bardzo zły stan techniczny 
zostały rozebrane pod koniec 2013 r. 
Na początku lat 20. Willa ,,Julia” należa-
ła do pediatry (internisty i psychiatry) 
Gotlieba Kremera, lekarza Zakładu Psy-
chiatrycznego dla Żydów „Zofiówka””.

Od 1925 był tu Urząd Pocztowy, 
potem tylko telegraficzny, do końca lat 
80. XX w. mieszkania komunalne. Willa 
jest objęta ochroną konserwatorską i 
powinna pozostać albo w stanie trwałej 
ruiny, albo zostać odbudowana. Cieka-
wa historia obiektu, ciekawa historia 
potentata budowlanego Maurycego 
Karstensa warta zachowania dla po-
tomnych.

Małgorzata Szturomska

Opowieść o Willi „Julia” i potentacie budowlanym 
Maurycym Karstensie

„Wille w Otwocku i warunki pobytu tamże” Edmund Diehl

Fotografia wieży z willi „Julia”  
w Otwocku z maja 2023 r.

Rysunek Willi „Julia” z zabudowaniami od strony ulicy

Firma Karstensa z zestawienia Przemysł Polski i Handel z 1930 r. 

Reklama firmy

Reklama firmy

Reklama przedsiębiorstwa  
Maurycego Karstensa
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\\\ OTWOCK 

Po miesiącach przerwy  
w Otwocku odbył się mecz 
piłki nożnej seniorów.  
Na inaugurację B-klasy  
OKS Start Otwock przegrał  
2:3 z Amurem Wilga. 

W sezonie 2022/2023 seniorzy 
klubu OKS Start Otwock wy-

stępowali w lidze okręgowej, jednak-
że swój ostatni mecz w tej klasie roz-
grywkowej zanotowali 20 listopada 
przeciwko KS Wesoła (0:4), ponieważ 
ostatecznie drużyna nie przystąpiła 
do rundy wiosennej. Pozostałe spot-
kania Startu zostały zweryfikowane 
jako walkower dla przeciwników, zaś 
w Otwocku zdecydowano się na budo-
wę nowego zespołu, który rozpocznie 
sezon w B-klasie.

W lipcu klub poinformował, że ko-
ordynatorem pierwszej drużyny został 
Jerzy Podbrożny. To 6-krotny repre-
zentant Polski, który w trakcie trwania 
swojej kariery piłkarskiej występował 
na pozycji napastnika. Dwukrotny król 
strzelców polskiej Ekstraklasy, członek 
„Klubu 100” święcił triumfy zarówno 
w barwach Lecha Poznań, jak i Legii 
Warszawa – łącznie udało mu się cztery 
razy sięgnąć po mistrzostwo Polski. Po-
nadto został mistrzem amerykańskiej 
MLS z Chicago Fire.

– Rozpoczynamy długoterminowy 
projekt budowy nowej drużyny pod 
wodzą doskonałych trenerów – wid-
niało w ogłoszeniu zamieszczonym na 
stronie OKS Start Otwock w serwisie 
Facebook.

Niedługo później dowiedzieliśmy 
się, komu powierzono rolę pierwszego 
trenera seniorów Otwocka – został nim 
Michał Suski. To szkoleniowiec posia-
dający duże doświadczenie w pracy 
trenerskiej w Wielkiej Brytanii. Pra-
cował między innymi w akademiach 
szkockich klubów – Celticu Glasgow 

oraz Dundee United – i w Uniwersyte-
ckiej Reprezentacji Szkocji. Ponadto w 
jego CV znajduje się Polonia Warszawa 
(asystent), konkretnie ekipa występu-
jąca w Centralnej Lidze Juniorów, zaś w 
piłce seniorskiej pracował w polskiej IV 
i V lidze, a także w A-klasie.

– Ukończył liczne kursy dokształ-
cające m.in. nt. Psychologii w Futbolu 
(The FA Psychology in Futbol), Wy-
szukiwania Talentów (Talent ID) oraz 
szkolenia młodzieży (FA Youth Award 

i Scottish FA Children Award). Od 12 
lat jest członkiem klubu Licencjonowa-
nych Trenerów Angielskiego Związku 
Piłki Nożnej (The FA Licensed Coaches 
Club) – przedstawiał swojego trenera 
otwocki klub.

Pierwszy trening otwocczan odbył 
się 19 lipca. Start dał szansę chętnym 
zawodnikom, organizując treningi te-
stowe. Oprócz tego seniorzy rozegrali 
kilka sparingów przygotowujących ze-

spół do nowego sezonu – z GKS Dobre 
i KS Wilanów. Pierwszy z nich z będącą 
w wyższej klasie rozgrywkowej ekipą 
zakończył się porażką 0:9, za to w star-
ciu z Wilanowem piłkarze po dobrych 
zawodach ulegli rywalom 2:3. W mi-
niony weekend Otwock zainaugurował 
rozgrywki B-klasy.

\\\   Cios za cios w Wildze
W sobotę 26 sierpnia OKS Start 

Otwock zmierzył się na wyjeździe z 
Amurem Wilga. Już w 15. minucie star-
cia goście wyszli na prowadzenie po 
bramce Maksymiliana Redy. Niestety 
dla Otwocka przed przerwą na 1:1 trafił 
Norbert Łączyński. Po blisko godzinie 
gry, wykorzystując sytuację sam na 
sam, swoją drugą bramkę w tym meczu 
zdobył Reda. Niedługo później Amur 
kolejny raz odpowiedział, tym razem 
golem Wojciecha Głowali. W końcówce 
autor dubletu w barwach Startu zoba-
czył swoją drugą żółtą kartkę i zespół 
musiał radzić sobie w 10. Niestety 
dla kibiców z Otwocka w 89. minucie 
Głowala znów znalazł drogę do siatki 
podopiecznych trenera Suskiego i to 
Wilga świętowała zdobycie 3 punktów.

We wtorek 5 września o godzinie 
17:30 w Rembertowie rywalem OKS-u 
będzie ASzWoj Rembertów.

Rafał Lipski

Nowy Start OKS-u

Piłkarze Startu Otwock występują w obecnym sezonie B-klasy
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\\\ KARCZEW 

Piłkarz występujący  
na pozycji napastnika zaliczył 
powrót do swojego byłego 
klubu. To drużyna aspirująca 
do walki o awans do Fortuna  
1. Ligi. 

M ateusz Żebrowski, były reprezen-
tant Polski do lat 18 i 19, swoje 

pierwsze piłkarskie kroki stawiał w 
zespole Korony Ostrołęka, skąd prze-
szedł do MKS-u Polonia Warszawa. W 
sezonie 2011/2012 zawodnik stał się 
piłkarzem Mazura Karczew i tak zaczę-
ła się jego seniorska kariera.

Po okresie spędzonym w Karcze-
wie „Żebro” dołączył do Legii Warsza-
wa, gdzie grał w Młodej Ekstraklasie, 
a niedługo później pojawił się w Ja-
giellonii Białystok, w którym to klubie 
zadebiutował w rozgrywkach polskiej 
Ekstraklasy przeciwko Zawiszy Byd-
goszcz. Następnymi drużynami Że-
browskiego były: Wigry Suwałki (I i II 
liga), Legionovia Legionowo (II liga) i 
KKS Kalisz (III liga). W przedwcześnie 
zakończonym sezonie 2019/2020 za-
wodnik imponował skutecznością, zdo-
bywając 20 bramek w 18 występach i 
szybko sięgnęła po niego I-ligowa Arka 

Gdynia. Był to najlepszy wynik spośród 
reprezentantów wszystkich czterech 
grup III ligi.

W swoim debiutanckim sezonie w 
zespole z Gdyni zanotował 29 wystę-
pów, w których ustrzelił 8 goli i doło-
żył do tego 3 asysty. W finale baraży o 
awans do Ekstraklasy lepsi okazali się 
gracze ŁKS-u i piłkarz spędził kolejny 
sezon na drugim szczeblu rozgrywko-
wym w Polsce. W edycji 2021/2022 
Żebrowski zagrał w 18 spotkaniach i 
zdobył 3 bramki, a także raz asystował 
kolegom z zespołu. Na koniec zmagań 
ponownie w barażach zwyciężyli prze-
ciwnicy, tym razem Chrobry Głogów. 
Minione rozgrywki to zaś 23 mecze i 2 

asysty Mateusza. Arka zdecydowała się 
nie przedłużać kontraktu napastnika.

Ostatecznie były zawodnik Mazu-
ra Karczew ponownie stał się graczem 
KKS-u Kalisz. Jak poinformował klub, 
28-latek podpisał podpisał roczny kon-
trakt. Jego drużyna w zeszłym sezonie 
zajęła wysokie 7. miejsce. Żebrowski 
zaliczył już swoje pierwsze spotkanie 
po powrocie do II ligi – rozegrał 33 mi-
nuty w wyjazdowym starciu z rezerwa-
mi łódzkiego ŁKS-u (porażka 0:3). KKS 
Kalisz ma na ten moment 10 punktów i 
plasuje się na 6. pozycji w tabeli.

Rafał Lipski

Mateusz Żebrowski 
w KKS Kalisz
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W lipcu klub 
poinformował,  

że koordynatorem 
pierwszej drużyny został 

Jerzy Podbrożny
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POZIOMO: 5) wykrywacz kłamstw; 11) potra- 
wa z surowego mięsa; 12) suplement, załącz- 
nik do umowy;13) Zbigniew, były prezes 
PZPN; 15) dziedziczony po zmarłym; 16) kawa- 
lerski przed ślubem; 17) podobna do pszczo- 
ły; 18) noc świętojańska; 19) pantera śnieżna 
krócej; 21) książeczka z wierszami; 24) zbiera 
składki w partii; 26) najwyższy szczyt wyspy 
Thasos; 29) Halupczok, były polski kolarz; 
30) stolica Włoch; 31) król Wielkiej Bryta- 
nii; 32) flagowy lub desantowy na morzu;  
34) zbędne, metalowe odpadki; 35) najjaś- 
niejsza w gwiazdozbiorze Pegaza; 36) sprze- 
daż dużych ilości towaru; 39) Cd dla chemi- 
ka; 41) proszek kosmetyczny do zasypek;  
42) na nodze hokeisty; 43) orędzie, pismo 
od papieża; 44) raja promienista, ryba;  
45) z płaszczem tworzy litosferę; 48) książę, 
syn Piasta i Rzepichy; 51) tropienie, gonienie 
przestępcy; 54) mityczne królestwo Augiasza; 
56) jechać do tyłu samochodem; 58) włoska 
kraina z Turynem; 60) miesiąc matur; 61) za- 
miast cukru; 63) zasłony okienne na sznurku; 
64) graniczy z Francją i Hiszpanią; 65) olim- 
pijski płonie w czasie igrzysk; 66) drobna 
kaszka; 67) stolica stanu Tennessee w USA.

PIONOWO: 1) akwen pełen ryb; 2) bezcłowa 
na promie; 3) złoty trójząb w herbie Ukrainy; 
4) białowieski kuzyn bizona; 5) największe je- 
zioro Szwecji; 6) państwo ze stolicą w Suvie;  
7) grecka bogini nocy; 8) jedenasta litera al- 
fabetu greckiego; 9) wiśnie mają je w środ- 
ku; 10) powiększane na twarzach; 14) w nich 
żołnierze; 15) pseudonim Louisa Armstronga; 
19) mityczny syn Dedala; 20) kocioł do pod- 
grzewania wody; 22) potocznie o pieniądzach; 
23) pierwiastek Cm; 24) najwyższe ptaki na 
świecie; 25) epoka Mickiewicza i Słowackiego; 
27) zbiorowa uchwała, deklaracja; 28) ze sto- 
licą w Windhuku; 31) w nim piwo; 33) Czy- 
żewski, polski malarz; 36) grecka bogini ciem- 
ności; 37) ścisk, tłum na dworcu; 38) haft  
z ozdobnymi dziurkami; 39) ryba na Wigi- 
lię; 40) bywa platoniczna; 46) halucynacje, 
przywidzenia; 47) aptekarska jednostka ma- 
sy; 49) Bulent, były premier Turcji; 50) plaz- 
ma krwi; 52) najdłuższa rzeka Norwegii;  
53) jasnozielona na mapie; 55) Jarocka, po- 
lska piosenkarka; 57) Castro, były dyktator 
Kuby; 58) włoskie miasto z krzywą wieżą;  
59) choroba Hansena; 61) stolica Jemenu;  
62) Finlandia, Chiny lub Zair.

\\\ POWIAT 

Mieszkańców chcących 
zarejestrować pojazd  
w starostwie powiatowym 
czeka sporo utrudnień.  
Nie można zarezerwować 
miejsca w kolejce przez 
internet. Wiemy, dlaczego.   

S tarostwo Powiatowe w Otwocku 
poinformowało, że osoby planu-

jące zarejestrować pojazd powinny 
wcześniej zaplanować wizytę w Wy-
dziale Komunikacji i Transportu. Od 
kilku dni obowiązują nowe godziny 
przyjmowania interesantów. Poważ-
ne utrudnienia pojawiły się jednak 
wcześniej, bo nie można korzystać z 
internetowej rezerwacji miejsca w ko-
lejce. Do tej pory było to możliwe dzięki 
elektronicznemu kalendarzowi (moż-
na było zarezerwować miejsce w ko-
lejce na konkretny dzień i godzinę). Ten 
system wprowadzono kilka lat temu, 
kiedy przed starostwem ustawiały się 

kolejki rodem z PRL-u. Niewykluczone, 
że w najbliższych tygodniach historia 
się powtórzy.

\\\   Rezerwowali  
i nie przychodzili

– Próbowałam zarezerwować 
termin przez internet, ale nie było to 
możliwe na żaden dzień. Wyświetla się 
komunikat informujący, że do połowy 
września brak jest dostępnych termi-

nów – skarży się jedna z Czytelniczek, 
która skontaktowała się z redakcją 
„Przeglądu”. Nasi Czytelnicy, popro-
sili redakcję o wyjaśnienie sytuacji. O 

to, dlaczego elektroniczny kalendarz 
rezerwacji nie działa, zapytaliśmy 
władze powiatu otwockiego. – Wiele 
osób rezerwowało terminy, a potem 
nie przychodziło w wyznaczonym 
czasie. To utrudniało pracę naszym 
pracownikom i osobom, które faktycz-
nie chciały szybko zarejestrować po-
jazd. W ciągu dnia tworzyły się „puste 
okienka”, bo w danym czasie miał być 
petent, którego faktycznie nie było – 
wyjaśnia w rozmowie z „Przeglądem” 
wicestarosta Paweł Zawada. I dodaje, 
że elektroniczne zapisy mają ułatwiać 
życie, a w ostatnich tygodniach było 
odwrotnie. – W okresie letnim jest 
znacznie więcej osób chcących zareje-
strować kupiony samochód niż w cią-
gu roku. Wydział Komunikacji ma ręce 
pełne roboty – zapewnia wicestarosta  
Zawada.

\\\   Tymczasowe  
utrudnienia

Elektroniczna rezerwacja termi-
nów została zawieszona do 19 wrześ-

nia, ale niewykluczone, że to przedłuży 
się o kolejne tygodnie. – Osoby planują-
ce zarejestrować pojazd muszą przyjść 
do starostwa i osobiście zarezerwować 
termin – podkreśla wicestarosta. I do-
daje, że rezerwacja kolejki będzie moż-
liwa po wprowadzeniu numeru VIN 
w biletomacie. – Dzięki temu będzie 
wiadomo, jaki pojazd będzie zarejestro-
wany. To także przyspieszy procedurę 
– zapewnia Paweł Zawada. I dodaje, że 
obecnie trwają prace techniczne nad 
tym, by dostosować urządzenie do no-
wych parametrów. 

Starostwo przypomina, że doku-
menty można nadal składać z wykorzy-
staniem narzędzia PWPW lub ePuap.  

REJESTRACJA POJAZDÓW
poniedziałek w godz. 8.10-16.30
wtorek, środa, czwartek  
w godz. 8.10-15.30
piątek w godz. 8.10-14.30
Kontakt pod nr tel: 22 600-7-138, 
139, 140

Tekst i zdjęcie
Agnieszka Jaskulska

Nie ma rezerwacji online

Teraz rejestracja pojazdów w starostwie będzie trwała dłużej

„To utrudniało pracę 
naszym pracownikom  

i osobom,  
które faktycznie  
chciały szybko 

zarejestrować pojazd”
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 DAM PRACĘ 
Zatrudnię mechanika samochodów  
ciężarowych, lakiernika, elektryka,  
ślusarza spawacza, praca Grzędy  
k. Tarczyna, 600480901 

Firma sprzątająca zatrudni osobę  
do porannego sprzątania sklepów 
odzieżowych w Piasecznie w galerii 
Designer Outlet tel: 698 628 464

Zakład mięsny zatrudni: produkcja,  
pakownia, magazyn, tel. 606 259 458

Zatrudnię do kwiaciarni  
w Jazgarzewie, mile widziane  

doświadczenie, poczucie  
estetyki i sprawność manualna  

tel. 502 919 782 

Pracownik fizyczny (ogrody, kostka) 
okolice Piaseczna, tel. 511 126 841 
Pomoc w kuchni cały etat Piaseczno 
227568337
Szkoła Podstawowa w Mysiadle  
(ul. Kwiatowa 28) zatrudni nauczyciela 
psychologa (pół etatu).  
Telefon kontaktowy - (22) 462-85-20.  
CV proszę przesyłać na adres  
e-mail: sekretariat@spwmy.edu.pl
Przyjmę do pracy ślusarza - spawacza, 
okolice Tarczyna, tel. 604 626 444  
Emeryta do nocnego nadzoru obiektu 
oraz lekkich prac porządkowych, Antoni-
nów,  tel. 501 719 637

SZUKAM PRACY  
Wykonam renowacje budynków  
i ogrodzeń oraz prace stolarskie,  
Piaseczno i okolice, 510179049,  
post@emykin.com

KUPIĘ  
Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
504 017 418 

SPRZEDAM  

Drewno opałowe, tel. 602 770 361,  
791 394 791    

USŁUGI  

Pozwolenia na użytkowanie  
dla starych domów. Legalizacje  
samowoli budowlanych sprzed lat,  
tel. 695 451 655 

Pompy Ciepła - Niskie Koszty,  
Wysoki Komfort! Zadzwoń  

+ 48 664 485 039 i umów się  
na bezpłatną konsultację.  

Wycinka drzew tel. 505 591 721             

Sprzedaż i montaż okien i drzwi  
wew. i zew. Rolety zew., wew.  
żaluzje, plisy, moskitiery.  
Parapety wew. i zew. 22 717 71 00,  
601 623 480, 603 310 223    

Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  

Wycinka drzew, usługi podnośnikiem 
koszowym, usługi minikoparką,  
porządkowanie terenów  
tel: 537 537 450, 537 537 650 

AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE,  
REMONTY od A do Z.  

TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63 

Wycinka drzew, sprzątanie gałęzi  
z rębakiem, ogrody- pełen zakres  
Tel. 694 910 163 

Zatrudnię lakiernika dorywczo, mile  
widziany emeryt tel. 605 544 943  

Malowanie, glazurnictwo, podłogi i pa-
nele, szybko i solidnie tel. 669 945 460

Elewacje - docieplenia budynków  
- solidnie - tanio - 602-482-572 

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie tel. 502 053 214 

PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej 
508 65 20 30 

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875

Hydroizolacje bitumiczne, dachy, tarasy 
tel. 791 549 007

Anteny TV, TV SAT. Konfiguracja sprzętu. 
Zadzwoń 501 700 315 

Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533

Wycinka drzew, pielęgnacja zieleni.  
Tel. 507 024 333 

Malowanie, drobne remonty  
tel. 502 065 154

Hydraulik - złota rączka tel. 733 159 220

Świadectwa Charakterystyki  
Energetycznej tel. 502 048 125 

Wycinka drzew, wywóz gałęzi 
519874891

Pomoc drogowa laweta 
tel. 501 314 711

Obwoźny skup złomu tel. 501 314 711

GLAZURA, GRES, REMONTY  
601 219 482

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998 

Kominiarz tel. 500 214 632 

KOMINIARZ, TEL. 781 495 997 

USŁUGI KOPARKO-ŁADOWARKĄ,  
TEL-516 231 786 

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203 

Ocieplenia Budynków 795 96 96 96 

Elektryk tel. 666 890 886 

TYNKI GIPSOWE i TRADYCYJNE  
604415352 

Wywozimy graty z chaty  
tel. 505 591 721        

Przeprowadzki tel. 505 591 721                       

Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721           

Dachy - Blacha - Naprawy  
- Papa Termo, tel. 511 928 895 

Dachy - naprawy, papa termozgrzewalna, 
tel. 502 473 605

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Wykopy minikoparką, przyłącza  
elektryczne, tel. 510 225 945

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Dekarskie, montaż dachów, rynny,  
obróbki, naprawa dachów, 
tel. 739 61 61 25 

AUTO-MOTO KUPIĘ

KUPIĘ STARY MOTOCYKL. Sprawny,  
zepsuty, do remontu, w częściach.  
Tel 578 895 990

Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300

Skup aut i motocykli tel. 501 314 711

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Skup aut 2010-2023r. 505 530 300

SKUP AUT NA KASACJĘ 508206738  

AUTO-MOTO SPRZEDAM

BMW E46, 2.8 r. 99, benzyna - gaz,  
tel. 605 649 346 

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ

Kupię działkę -budowlaną, usługową, 
rolną, siedlisko do 20 km od Piaseczna. 
Tel. 797 231 465 

KUPIĘ ZA GOTÓWKĘ KAŻDĄ  
NIERUCHOMOŚĆ Z PROBLEMEM 
PRAWNYM, ZADŁUŻONĄ,  
UDZIAŁY W NIERUCHOMOŚCIACH.  
TEL: 786-805-828

Kupię udział w nieruchomości 
513484273      

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM

Działki rekreacyjne leśne, Prażmów,  
tel. 602 770 361

Działki budowlane 800 m2  
k. Prażmowa, tel. 602 770 361    

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

MELD/OŚW-okzj/PESL 573679623

Wynajmę pokój Konstancin.  
Tel-503 690 260 

400/os/2:ka,650/os/1:ka+Liczn 
502222555

NAUKA 

Matematyka, 664 438 144 

ZDROWIE 

Protezy zębowe naprawa  
Tel. 502 031 221

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE
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#AmestDlaPszczół – Akademia  
Ekologiczna Amest Otwock  
po raz kolejny edukowała dzieci  
i młodzież
Dlaczego bioróżnorodność jest tak ważna dla Ziemi? Jak wspierać owady zapylające?  
W jaki sposób każdy z nas może pomagać środowisku naturalnemu? To tylko część  
pytań, na które odpowiedzi poznali uczestnicy rodzinnego pikniku ekologicznego 
#AmestDlaPszczół. Spotkanie zorganizowane w sobotę, 26 sierpnia, w ramach Akademii 
Ekologicznej Amest Otwock było już kolejnym z cyklu wydarzeń, przybliżającym  
dzieciom (i nie tylko!) z powiatu otwockiego zasady eko stylu życia. Akcja została objęta 
patronatem honorowym Polskiego Związku Pszczelarskiego, a jej partnerem jest  
Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury w Otwocku. 

EK    RUBRYKA

W sobotę, 26 sierpnia, na składowisku Amest Otwock odbył 
się piknik ekologiczny #AmestDlaPszczół. Podczas wydarze-
nia mieszkańcy Otwocka i okolic – głównie rodziny – zdobyli 
wiedzę na temat konieczności i możliwości wspierania bio-
różnorodności. Głównym punktem spotkania była prelekcja 
prof. Zbigniewa Kołtowskiego. Kierownik Zespołu Botaniki 
Pszczelarskiej renomowanego Instytutu Ogrodnictwa – Pań-
stwowego Instytutu Badawczego i wiceprezydent Polskiego 
Związku Pszczelarskiego opowiedział najmłodszym i ich opie-
kunom o niezwykłej roli, jaką w przyrodzie pełnią pszczoły 
oraz inne zapylacze. 

– Przekazywanie młodym ludziom wiedzy na temat funk-
cjonowania środowiska naturalnego jest niezwykle ważne. 
Kształtowanie odpowiednich postaw i zaszczepianie szacunku 
do przyrody to najlepsza inwestycja w przyszłość. To budujące, 

że organizowane są takie inicjatywy jak #AmestDlaPszczół, 
przybliżające dzieciom w przystępnej formie bardzo istotne 
sprawy – mówi prof. Zbigniew Kołtowski. 

Po interesującym wykładzie, uczestnicy pikniku mo-
gli zwiedzić pasiekę znajdującą się na terenie składowisko  

Amest Otwock. Jarosław Grzesiuk, zajmujący się nią na co 
dzień, opowiedział o codziennej pracy pszczół i ich ważnych 
zadaniach, jakie wypełniają dla środowiska naturalnego  
– także dla ludzi. Druga część wydarzenia poświęcona była p 
ogłębianiu wiedzy na tematy związane z odpowiedzialnym  
gospodarowaniem odpadami. Wszystko przebiegało w rodzin-
nej, piknikowej atmosferze – nie zabrakło słodkości i ekolo- 
gicznych quizów z nagrodami. 

Wydarzenie #AmestDlaPszczół było kolejną już w tym roku 
inicjatywą Akademii Ekologicznej Amest Otwock. Dotychczas 
– w ramach jej działań – zorganizowano między innymi: 
• warsztaty ekologiczno-pszczelarskie dla ponad 20 dzieci  
z Ukrainy, przebywających na letnim wypoczynku w powie- 
cie otwockim (10 lipca); 
• warsztaty dotyczące ochrony środowiska i życia pszczół  
dla trzech grupy uczestników półkolonii letnich, organizo- 
wanych przez Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury  
w Otwocku (14 lipca). 

– Naszą rolę, jako Amest Otwock, widzimy nie tylko  
w odpowiedzialnym gospodarowaniu odpadami, ale także 
w przekazywaniu wiedzy na temat funkcjonowania i ochro-
ny środowiska naturalnego. Wierzymy, że poprzez edukację 
ekologiczną kształtujemy wśród dzieci i młodzieży najlep-
sze nawyki. To dla nas wielki zaszczyt, że takie wydarzenia 
jak #AmestDlaPszczół, są wspierane przez tak znakomi- 
tych partnerów jak Polski Związek Pszczelarski i PMDK  
w Otwocku – podkreśla Felice Scoccimarro, prezes spółki 
Amest Otwock.

Kolejna odsłona edukacyjnej działalności Akademii Ekolo-
gicznej Amest Otwock już 9 września. Firma będzie obecna na 
8. Rodzinnym Pikniku Naukowym PMDK w Otwocku.

Materiał powstał we współpracy 
z Amest Otwock  

\\\ CELESTYNÓW 

Bociany odlatują już  
do ciepłych krajów. Rodzina 
tego bociana także poleciała, 
a on został sam. Z pomocą 
przyszli mieszkańcy, 
strażacy i pracownicy parku 
krajobrazowego.   

B ociany białe zajmują wyjątkowe 
miejsce w polskiej kulturze. Mó-

wi się, że co czwarty bocian jest Pola-
kiem, gdyż wiele z nich wykluwa się 
w naszym kraju. W tym roku wiele 
biało-czarnych ptasich par doczekało 
się potomstwa w gniazdach na terenie 
całego powiatu otwockiego. Ostatnio 
opublikowaliśmy nagranie na profilu 
„Przeglądu” na Facebooku, przed-
stawiające liczną rodzinę bocianów 
podczas kolacji – gniazdo znajduje 
się przy ul. Narutowicza w Otwocku  
Jabłonnie.

\\\   W gnieździe został sam
Jednym z symboli kończącego się 

lata w Polsce, są właśnie odlatujące 
bociany. W tym sezonie rozpoczęły 
podróż do ciepłych krajów wcześniej 
niż zazwyczaj. Jako pierwsze podróż 
rozpoczynają starsze osobniki, które w 
danym roku nie wyprowadziły lęgu lub 
go utraciły. Potem w podróż wybierają 
się młodsze osobniki. Wiele bocianich 
rodzin opuściło rodzinne gniazdo. Ta, 
która mieszkała w gnieździe przy ul. 
Lubelskiej w Glinie w gminie Cele-
stynów (obok dawnej fabryki EFA), 
również już odleciała poza jednym 
boćkiem. Biedak został sam. Okolicz-
ni mieszkańcy obserwowali, czy ptak 
odleci, ale nic takiego się nie stało. Po 
kilku dniach wezwali na pomoc straż 
pożarną. Na miejscu interweniowali 
druhowie OSP Dąbrówka i OSP Świdry 
Małe. 

– Za pomocą drabiny strażackiej 
udało się ewakuować bociana z gniaz-
da. Potem ptak został przekazany 
pracownikom Mazowieckiego Parku 
Krajobrazowego – mówi st. kpt. Maciej 
Łodygowski z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Otwo-
cku. 

\\\   Czy bocian odleci?
Dlaczego bocian nie odleciał? 

– Ptak był zdrowy, ale nie potrafił la-

tać. Prawdopodobnie wykluł się jako 
ostatni, był najsłabszy, bo nie otrzymy-
wał wystarczającej ilości pokarmu. W 
przypadku, gdy piskląt jest zbyt wie-
le, na przykład pięć, rodzice potrafią 
najsłabsze osobniki zjeść lub wyrzucić 
je z gniazda, aby zapewnić wyżywie-
nie reszcie potomstwa – wyjaśnia w 
rozmowie z „Przeglądem” pracownik 
Mazowieckiego Parku Krajobrazowego 
w Otwocku. – Młody bocian jest pod na-
szą opieką. Dokarmiamy go i czekamy, 
aż nabierze sił. Ptak spaceruje po łące, 
uczy się polowania, próbuje latać, dla-
tego liczymy, że wkrótce będzie gotowy 
do wyruszenia w podróż, tak jak jego 
rodzice – podkreśla pracownik parku. I 
dodaje, że jeśli jednak młody bociek nie 
odleci, to spędzi zimę w Polsce. Niektó-
re dorosłe osobniki również decydują 
się pozostać w swojej ojczyźnie.

\\\   Dramat boćka  
w Woli Karczewskiej

W marcu informowaliśmy o dra-
macie innego bociana, który wrócił do 
swojego gniazda w jednym z gospo-
darstw w Woli Karczewskiej w gminie 
Wiązowna. Złamał się słup, na którym 
znajdowała się platforma z gniazdem. 
Przyczyną była zarówno duża waga 
gniazda, jak i intensywny, zimowy 
wiatr. Z pomocą przyszli mieszkańcy 
i pracownicy urzędu gminy. – Wyna-
jęliśmy do prac specjalistyczną ekipę, 
która wymieniła uszkodzony słup na 
betonowy i zamontowała platformę dla 
nowego gniazda – informował w marcu 
urząd gminy. 

Agnieszka Jaskulska

Pomogli bocianowi 
z Dąbrówki

Z pomocą młodemu boćkowi przyszli 
mieszkańcy, strażacy i pracownicy 
parku krajobrazowego
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